
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 61 del 31/01/2023

OGGETTO: SERVIZIO PREDISPOSIZIONE E RENDICONTAZIONE
ECONOMICO-PATRIMONIALE 2022. AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA – CIG N. Z6539BDC71

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

CONSIDERATO che il personale della Comunità Montana e della Gestione Associata dei Servizi
alla Persona utilizza i programmi applicativi “Civilia Next” della società Deda Next srl di Trento
per la gestione:
- finanziaria e del personale
- del protocollo informatico della corrispondenza
- dei dati relativi all’Amministrazione Aperta
- dell’albo pretorio on-line
- degli iter e della scrivania virtuale;

PREMESSO che la carenza di personale e le continue modifiche normative richiedono un supporto
alle attività di predisposizione e rendicontazione economico-patrimoniale 2022 secondo la
normativa vigente dettata dall’armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011;

SENTITA la società Deda Next srl di Trento la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad
effettuare analogo servizio trasmettendo preventivo di spesa con nota prot. n.1171 del 31.01.2023
allegata alla presente determinazione;

DATO ATTO che la soluzione offerta dalla società Deda Next srl prevede le seguenti attività:
 Illustrazione delle novità normative;
 Verifica delle scritture economico – patrimoniali di apertura 2022 rispetto alla chiusura 2021

(finanziaria delle suite Civilia ove presente);
 Eventuale allineamento per le scritture di rettifica in apertura (Esempio: FCDE – Ratei –

Risconti);
 Elaborazione delle scritture di contabilità generale riferite all’esercizio di Rendiconto;
 Controllo sui dati generati con riferimento alla Finanziaria;
 Predisposizione delle scritture extra Contabili di rettifica / integrazione;
 Produzione del Conto Economico;
 Produzione dello Stato Patrimoniale Attivo e Passivo;
 Prospetto dei Costi per Missione (Allegato H al Rendiconto);



 Redazione della relazione riguardante i risultati emersi dalle chiusure;
 Predisposizione dei files, dei dati relativi alle chiusure, per invio BDAP;

RITENUTO, quindi, di affidare alla società Deda Next srl di Trento il servizio di predisposizione e
rendicontazione economico-patrimoniale 2022 impegnando all’uopo la spesa pari ad € 1.580,00=
oltre Iva 22%;

DATO atto che è in corso la verifica dei requisiti di carattere generale (Art.80) e dei requisiti di
idoneità professionale (Art. 83) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs.vo n. 50/2016, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare, a trattativa privata, alla società Deda Next srl con sede in via Di Spini n. 50 in Trento
(codice fiscale 03188950103) il servizio di predisposizione e rendicontazione economico-
patrimoniale 2022 come da proposta pervenuta in data 31.01.2023 al protocollo n. 1171 allegata
alla presente.

2. Di impegnare a favore della società Deda Next srl di Trento la spesa di € 1.927,60= comprensiva
di Iva con imputazione al capitolo PEG 422.01 gestione competenza 2023 del Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025.

3. Di dare atto che all’affidamento del presente servizio è stato attribuito il codice CIG. n.
Z6539BDC71.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto di impegno viene sottoposto alle procedure di contabilità ed i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 61 del 31/01/2023

OGGETTO: SERVIZIO PREDISPOSIZIONE E RENDICONTAZIONE ECONOMICO-
PATRIMONIALE 2022. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG N.
Z6539BDC71

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 31/01/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 61 del 31/01/2023

OGGETTO: SERVIZIO PREDISPOSIZIONE E RENDICONTAZIONE ECONOMICO-
PATRIMONIALE 2022. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG N.
Z6539BDC71

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 08/02/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

Torino, 28 Gennaio 2023 
 
 

Spett.Le ENTE 
 

       Alla C/A   Resp. Area Finanziaria 
 
 
 
Prot. Offerta n.COMT041/DF/2023 
 
 
Oggetto:  Servizio di Predisposizione e Rendicontazione Economico-Patrimoniale 2022 

secondo quanto disposto dall’allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011. 

 

Con il presente documento Deda Next propone un servizio agli Enti per le attività di 

predisposizione e rendicontazione economico-patrimoniale (chiusura 2022) secondo la 

normativa vigente dettata dall’armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 118/2011. 

 

 

Rimaniamo a disposizione per qualunque chiarimento e, in attesa di un Vostro riscontro, 

cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

 

 

DEDA NEXT 
Davide Fischietti 

Envision Public Services 
 

 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

PREMESSA 

L’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità 

finanziaria, l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria 

dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.  

Nell’ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la 

contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini 

autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i 

costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione 

pubblica (come definite nell’ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine 

di: 

 predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed 

impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi 

movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione; 

 consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le 

variazioni del patrimonio dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della 

gestione); 

 permettere l’elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione 

pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società; 

 predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi; 

 consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed 

economica dell’ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse; 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

 conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari 

portatori d’interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle 

singole amministrazioni pubbliche. 

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul 

mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre 

quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più 

strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, 

trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi 

conseguiti. 

 
 
CONTENUTI DEL SERVIZIO 

Le attività previste nel nostro Servizio di Predisposizione e Rendicontazione Economico-

Patrimoniale 2022 secondo quanto disposto dall’allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011: 

 Illustrazione delle novità normative; 

 Verifica delle scritture economico – patrimoniali di apertura 2022 rispetto alla chiusura 

2021 (finanziaria delle suite Civilia ove presente); 

 Eventuale allineamento per le scritture di rettifica in apertura (Esempio: FCDE – Ratei – 

Risconti); 

 Elaborazione delle scritture di contabilità generale riferite all’esercizio di Rendiconto; 

 Controllo sui dati generati con riferimento alla Finanziaria; 

 Predisposizione delle scritture extra Contabili di rettifica / integrazione; 

 Produzione del Conto Economico; 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

 Produzione dello Stato Patrimoniale Attivo e Passivo; 

 Prospetto dei Costi per Missione (Allegato H al Rendiconto); 

 Redazione della relazione riguardante i risultati emersi dalle chiusure; 

 Predisposizione dei files, dei dati relativi alle chiusure, per invio BDAP. 

DURATA DEL SERVIZIO 

L’attività descritta sarà realizzata in tempi utili al rispetto della scadenza normativa del 30 

Aprile 2023 se i dati richiesti ci verranno inviati entro e non oltre il giorno Venerdì 31 Marzo 

2023. 

 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE 

Il servizio sarà effettuato dalla sede di Deda Next utilizzando i canali telefonici, e-mail, 

assistenza remota e/o presso la sede dell’Ente in funzione delle necessità. 

 

Dopo la ricezione dell’ordine il nostro responsabile del servizio definirà con il referente 

dell’Ente, che dovrà esserci comunicato, i rispettivi ruoli e pianificherà le attività. 

 

Sarà cura nel nostro responsabile valutare la situazione dell’Ente e proporre soluzioni 

operative personalizzate che consentano di raggiungere in modo efficiente ed efficace gli 

obiettivi del cliente. 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

Per l’erogazione del servizio sarà cura dell’Ente la fornitura dei dati necessari per la 

produzione dei prospetti finali, con particolare riferimento ai dati dell’inventario aggiornati al 

31.12.2022. 

 

 

 
 
 
 
RESPONSABILITA’ E RUOLI 

La nostra azienda non è responsabile degli eventuali ritardi nel rispetto delle scadenze se non 

direttamente a noi imputabili o dovute a ritardi dell’Ente nella fornitura dei dati. 

All’Ente rimane la responsabilità della congruità e veridicità dei dati forniti. 

 

 

 

 

TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

Deda Next Srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/10 e s.m. Le fatture emesse prevederanno termini di pagamento pari a 30gg. 

Deda Next Srl si impegna altresì a dare immediata comunicazione all’Ente ed alla 

Prefettura/Utg competenti, della notizia dell’inadempimento della propria controparte  

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

Deda Next Srl dichiara di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale, ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di possibile risoluzione del contratto.   

 

 

 
 
 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI – RGDP 679/2016 

Deda Next Srl si impegna, anche a progetto ultimato, a non divulgare in nessun modo 

qualsiasi informazione di cui verrà a conoscenza durante lo svolgimento dell’incarico sopra 

descritto e relativa al Cliente, al suo personale dipendente e ai soggetti terzi che a qualsiasi 

titolo sono in rapporto con il Cliente, in ottemperanza anche al Regolamento Ue n. 679/2016. I 

dati forniti verranno comunque trattati al fine di ottemperare agli obblighi imposti dalle norme 

vigenti anche in materia di Antiriciclaggio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA ECONOMICA 

Di seguito la nostra proposta economica per il servizio descritto nel presente documento. 

Descrizione Servizio Compenso a Deda Next 

Servizio di Predisposizione e Rendicontazione Economica-
Patrimoniale 2022 secondo quanto disposto dall’allegato 4/3 
D.Lgs. 118/2011 

€ 1.580,00 

 
 
 
CONDIZIONI DI FORNITURA 

Iva:  gli importi in offerta sono da considerarsi al netto dell’IVA in vigore al 

momento della fatturazione 

Fatturazione:  al momento dell’ordine 

Pagamento:  30 gg. data fattura 

Validità Offerta: l’offerta è valida fino al 31 Marzo 2023 

 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

 

Rimaniamo a disposizione per qualunque chiarimento e, in attesa di un Vostro riscontro, 

cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più Cordiali saluti. 

 

 

 

 

Comunicazione Affidamento Servizio 

 

Ente: ______________________________________________________    Prov. __________ 

Persona di riferimento ______________________________________   Tel. ______________ 

 

 

Con la presente comunicazione autorizziamo Deda Next a fornire il: 

 Servizio di Predisposizione e Rendicontazione Economica-Patrimoniale 2022 secondo 

quanto disposto dall’allegato 4/3 D.Lgs. 118/2011 alla cifra concordata di 1.580,00 

oltre I.V.A. di Legge; 

 
 
Delibera/Determina  n. ________________  del _____________  CIG ________________________ 

Codice Univoco IPA dell’Ufficio ordinante: ________________________ 

Data, ________________     Timbro dell’Ente e Firma _____________________________________ 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

 

 

Per accettazione inviare la presente pagina a: schedulazione.pa@dedgaroup.it  

ed al commerciale di riferimento dell’Ente. 

 

 

Trattamento dei dati e manifestazione del consenso 

(da compilare obbligatoriamente) 

Dichiaro di aver preso visione dell'informativa estesa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Eu 

2016/679 (All.A). 

Data ……/……./…………….               Firma  

   _____________________________ 

Io sottoscritto__________________________________ 

□ Autorizzo   □ Non autorizzo   

Deda Next Srl ad inviare periodicamente al mio indirizzo di posta elettronica materiale 

pubblicitario/promozionale. 

Data ……/……./…………….               Firma  

   _____________________________ 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

Io sottoscritto__________________________________ 

□ Autorizzo    □ Non autorizzo    

Deda Next Srl a conservare i dati che mi riguardano per svolgere ricerche di mercato interne, 

senza la comunicazione, la cessione o lo scambio con terzi. 

Data ……/……./…………….               Firma 

_____________________________

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

Allegato A 

 
OBBLIGHI ASSUNTI DALLA SOCIETÀ QUALE RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Di seguito sono indicati gli obblighi assunti dalla Società, quale Responsabile, nello svolgimento per conto 
del Cliente, quale Titolare, delle attività di trattamento dei dati personali connesse alla fornitura dei Servizi 
di cui al Contratto.  

In particolare, la Società, in qualità di Responsabile del trattamento, si impegna a: 

 trattare i dati personali soltanto sulla base delle istruzioni fornite dal Cliente quale Titolare; 
 individuare le persone autorizzate al trattamento dei dati personali che operano sotto la propria autorità e 

garantire che le persone autorizzate assumano idonei obblighi di riservatezza di tali dati, fornendo loro 
adeguate istruzioni per lo svolgimento delle attività di trattamento e verificandone l’osservanza; 

 adottare adeguate misure per la sicurezza dei dati personali previste dal RGPD (art. 32), indicate dal Titolare 
e/o individuate ai sensi del Contratto o dalla legge, vigilando sulla applicazione delle stesse, in modo da 
ridurre al minimo i rischi di violazione dei dati medesimi; 

 assistere il Cliente nel garantire il rispetto, per quanto di relativa competenza, degli obblighi in tema di 
sicurezza, notifica all’autorità di eventuali violazioni di dati personali e, se del caso, loro comunicazione agli 
interessati, nonché di valutazione d’impatto sulla protezione dati ed eventuale consultazione preventiva, ai 
sensi degli articoli da 32 a 36 del RGPD, tenendo conto delle documentate istruzioni impartite dal Titolare in 
relazione all’adempimento dei suddetti obblighi, nonché della natura del trattamento e delle informazioni a 
disposizione dello stesso Responsabile; 

 comunicare al Titolare per iscritto, senza indebito ritardo, eventuali violazioni di sicurezza che riguardino i 
dati personali trattati ai fini della fornitura dei Servizi oggetto del Contratto; 

 collaborare con il Titolare per l’evasione delle richieste degli interessati di esercizio dei diritti previsti dagli 
artt. 15-22 del RGPD, informando prontamente il Titolare in caso di ricezione di eventuali richieste da parte 
degli interessati; 

 informare tempestivamente il Cliente in caso di ricevimento di richieste di informazioni o documenti, 
accertamenti ed ispezioni, da parte del Garante per la protezione dei dati personali, quale autorità 
competente di controllo, o di altre autorità giudiziarie o di polizia giudiziaria, ove attinenti al trattamento 
dei dati personali connesso alla fornitura dei Servizi oggetto del Contratto, e collaborare con il Titolare alla 
predisposizione dei correlati riscontri, atti, documenti o comunicazioni; 

 cancellare o restituire al Cliente, su richiesta di quest’ultimo, tutti i dati personali dopo che è terminata la 
prestazione dei servizi relativi al trattamento e cancellare le copie esistenti, salvo che la vigente normativa 
europea o nazionale preveda la conservazione dei dati da parte del Responsabile che, in tal caso, ne darà 
contestuale attestazione al Titolare.  

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

 

Allegato B 

NOMINA RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

(da restituire debitamente compilato contestualmente/immediatamente dopo la stipula del contratto) 

 

___________________________________________, corrente in _____________________________(___), 
Via____________________________________ n. _________ Cod. Fisc. ____________________________, 
in persona del Sindaco/Commissario/RUP/altro………………………… (barrare le parti non di nteresse/compilare 
lo spazio predefinito) Sig./ra   _______________________________________, Cod. Fisc. 
_______________________________ munito di tutti i necessari poteri per la firma del presente atto, in 
qualità di Titolare del trattamento, come previsto dal combinato disposto degli artt. 24 e 28, del R.E. n. 
679/2016, di seguito, per brevità, definito “Titolare del trattamento” 

- visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di 
seguito definito “Codice” e s.m.i.; 

- visto il Regolamento Europeo n. 679/2016 di seguito definito “RE”; 
- preso atto che l’art. 4, comma 1, lettera g) del suddetto Decreto definisce quale "’responsabile”, la persona 

fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo 
preposti dal titolare al trattamento di dati personali”; 

- atteso che l’art. 28, commi 1, 2 e 3 Regolamento Europeo n. 679/2016 dispone che: 
- 1. Qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del titolare del trattamento, quest'ultimo 

ricorre unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto 
misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente 
regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato. 

- 2. Il responsabile del trattamento non ricorre a un altro responsabile senza previa autorizzazione scritta, 
specifica o generale, del titolare del trattamento. Nel caso di autorizzazione scritta generale, il responsabile 
del trattamento informa il titolare del trattamento di eventuali modifiche previste riguardanti l'aggiunta o 
la sostituzione di altri responsabili del trattamento, dando così al titolare del trattamento l'opportunità di 
opporsi a tali modifiche; 

- 3. I trattamenti da parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da altro atto 
giuridico a norma del diritto dell'Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile del trattamento al 
titolare del trattamento e che stipuli la materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e la 
finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare 
del trattamento.; 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

- considerato che il compimento di tutti gli atti previsti dalla normativa per il trattamento dei dati personali, 
spettano in via esclusiva al Titolare del trattamento; 

- considerato che è stato con Voi stipulato, ed è tuttora in corso di validità, il Contratto relativo all’Offerta 
Prot. N° ______, del giorno ______, per l’erogazione dei servizi ivi dettagliatamente illustrati, di cui il 
Cliente è Titolare e/o Produttore, di seguito per brevità chiamato anche “Contratto”, perfezionatosi tra il 
sottoscritto Titolare del trattamento e la società Deda Next srl; 

- considerato che il perfezionamento del Contratto di cui al punto precedente comporta la necessità di 
trattare, in nome e per conto del suddetto Titolare, dati personali che, come tali, sono soggetti 
all’applicazione del Codice in materia di protezione dei dati personali nonché del Regolamento Europeo n. 
679/2016; 

 
N O M I N A 

La società Deda Next Srl, in persona del legale rapp.te Sig. Fabio Meloni, con sede legale in Trento, Via di 
Spini, 50, P.I. 01727860221, responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 
Europeo n. 679/2016, effettuato con strumenti elettronici o comunque automatizzati o con strumenti 
diversi, per quanto sia strettamente necessario alla corretta esecuzione dei servizi ed al rispetto degli 
obblighi assunti nel Contratto.  

COMPITI DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 

È previsto che il Responsabile del trattamento, operando nell’ambito dei principi stabiliti dalla normativa in 
vigore:  
a) tratti i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento, anche in caso di 
trasferimento di dati personali verso un paese terzo o un'organizzazione internazionale, salvo che lo 
richieda il diritto dell'Unione o nazionale cui è soggetto il responsabile del trattamento; in tal caso, il 
responsabile del trattamento informa il titolare del trattamento circa tale obbligo giuridico prima del 
trattamento, a meno che il diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico;  
b) garantisce che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano impegnate alla 
riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza; 
c) adotti tutte le misure richieste ai sensi dell'articolo 32 del Regolamento Europeo; 
d) rispetti le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4 dell’art. 28 del Regolamento Europeo per ricorrere a un altro 
responsabile del trattamento; 
e) tenendo conto della natura del trattamento, assista il titolare del trattamento con misure tecniche e 
organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l'obbligo del titolare del 
trattamento di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato di cui al capo III del 
Regolamento Europeo; 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

f) assista il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli articoli 32 a 36 del 
Regolamento Europeo, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del 
responsabile del trattamento; 
g) su scelta del titolare del trattamento, cancelli o gli restituisca tutti i dati personali dopo che è terminata 
la prestazione dei servizi relativi al trattamento e cancelli le copie esistenti, salvo che il diritto dell'Unione o 
degli Stati membri preveda la conservazione dei dati;  
h) metta a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per dimostrare il 
rispetto degli obblighi di cui al presente articolo e consenta e contribuisca alle attività di revisione, 
comprese le ispezioni, realizzati dal titolare del trattamento o da un altro soggetto da questi incaricato. 
 

PRINCIPI GENERALI DA OSSERVARE A CURA DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 
 
Ogni trattamento di dati personali deve avvenire, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa in vigore e 
nel primario rispetto dei principi di ordine generale. In particolare, per ciascun trattamento di propria 
competenza, il Responsabile del trattamento deve fare in modo che siano sempre rispettati i seguenti 
presupposti:  
a) i dati devono essere trattati:  
o secondo il principio di liceità;  
o secondo il principio fondamentale di correttezza, il quale deve ispirare chiunque tratti qualcosa che 
appartiene alla sfera altrui;  
b) i dati devono, inoltre, essere:  
o trattati soltanto per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, in relazione all’attività che viene svolta;  
o conservati per un periodo non superiore a quello necessario per gli scopi del trattamento.  
Ciascun trattamento deve avvenire nei limiti imposti dal principio fondamentale di riservatezza e deve 
essere effettuato eliminando ogni occasione di impropria conoscibilità dei dati da parte di terzi.  
Il Responsabile del trattamento è a conoscenza del fatto che per la violazione delle disposizioni in materia 
di trattamento dei dati personali sono previste sanzioni penali (artt. 167 e ss. del Codice).  
Il Responsabile del trattamento si impegna a non divulgare, diffondere, trasmettere e comunicare i 
dati/documenti informatici di proprietà del Titolare del trattamento, nella piena consapevolezza che i 
dati/documenti rimarranno sempre e comunque di proprietà esclusiva dello stesso Titolare del 
trattamento, e pertanto non potranno essere venduti o ceduti, in tutto o in parte, ad altri soggetti. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, co. 5, del Codice, il Titolare del trattamento, ha facoltà di vigilare, anche 
tramite verifiche periodiche, sulla puntuale osservanza dei compiti e delle istruzioni qui impartite al 
Responsabile esterno del trattamento. 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10



 

DEDA NEXT SRL Società Unipersonale 
www.dedanext.it | info.pa@dedagroup.it | PEC: deda.next@legalmail.it  
P.IVA: 01727860221 C.F., R.I.: 03188950103 
Cap. Sociale: euro 6.740.000,00 i.v. Cod. Univoco: EERK8BZ 
Soc. Contr. Art. 2497 C.C. da Dedagroup s.p.a. (TN) 
Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 
Sedi Operative: Benevento, Casalecchio di Reno (BO), Cassina de’ Pecchi (MI), Catania, Colleretto Giacosa (TO), Padova, 
Palermo, Roma, Sinalunga (SI), Torino, Valenzano (BA), Vecchiano (PI) 
 

La presente nomina è condizionata, per oggetto e durata, all’affidamento cui accede e si intenderà revocata 
di diritto contestualmente alla cessazione del rapporto contrattuale tra le parti o alla risoluzione, per 
qualsiasi causa, dello stesso. 
Il Titolare del Trattamento nulla più pretenderà rispetto a quanto previsto nel presente atto di nomina e 
considererà assolto l’adempimento da parte del Responsabile del trattamento con l’applicazione delle 
procedure sopra indicate. 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni generali vigenti in 
materia di protezione dei dati personali. 
 
AUTORIZZA 
 
Ai sensi del citato articolo 28 co° 2 del Regolamento Europeo 679/2016 la Deda Next s.r.l. a ricorrere ad 
altri responsabili (Autorizzazione generale) a condizione di informare il titolare del trattamento di eventuali 
modifiche previste riguardanti l'aggiunta o la sostituzione di altri responsabili del trattamento, dando così al 
titolare del trattamento l'opportunità di opporsi a tali modifiche.  
 

 

_____________________, lì __________________  

 

…………………………………..……… 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 V
A

LS
A

S
S

IN
A

 V
A

LV
A

R
R

O
N

E
 V

A
L D

'E
S

IN
O

 E
 R

IV
IE

R
A

 - C
M

V
V

V
E

R
 - C

M
V

V
V

E
R

 - 0001171 - Ingresso - 31/01/2023 - 12:10


